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Skoleutvikling i Den kulturelle skolesekken i Oslo kommune 
 
Skoleutvikling i Den kulturelle skolesekken (Dks) i Oslo kommune er 

et prosjekt som ble startet i 2006. Prosjektet er basert på skolens eget 

kunst- og kulturprosjekt, og gir skolen mulighet til samarbeid med det 

profesjonelle kunst- og kulturlivet med midler fra Dks. Formålet med 

prosjektet bygger på ett av tre overordnede mål for Dks om at denne 

nasjonale ordningen skal ”medvirke til å utvikle en helhetlig 

innlemmelse av kunstneriske og kulturelle uttrykk i realiseringen av 

skolen sine læringsmål”. Hensikten er å koble den ordinære aktiviteten 

og det faglige arbeidet som skjer i skolen, med den kvalitativt gode 

kunsten som kunstneren kommer med til skolen. Undersøkelser og 

rapporter om Dks viser at dette er det målet som har fått minst 

oppmerksomhet og oppfølging. Anne Bamford, forfatter av rapporten 

The WOW-factor, har uttalt at fraværet av langtidsmøter mellom 

kunstner og elev er en svakhet ved Dks, og at det er nettopp denne 

utvekslingen over tid som er mest gunstige for å høste gevinstene av forankringen av kunst og kultur i skolehverdagen. 1 

 

Organisering 

Midlene til gjennomføring av prosjektene lyses ut hvert år og Osloskolene søker om å få delta. I søknaden skal skolen gjøre rede for hvordan arbeidet 
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 Fra rapporten ”Partnerskapsavtaler mellom kultur- og opplæringssektoren” KKS 2009 

Fra Linderudfestidalen 
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med Dks, og kunst og kultur generelt, er synliggjort i skolens planer, hvilket utviklingsområde prosjektet skal fokusere på, og forslag til prosjekt og 

hvilken profesjonell aktør lærerne ønsker å samarbeide med. Skolen må oppnevne en egen prosjektgruppe, og det oppfordres til at en representant 

fra ledelsen er med i denne gruppen. Sentralt i prosjektet er fellessamlinger for alle skolene og veiledningssamtaler på den enkelte skole med 

erfaringsutveksling og refleksjon. Høgskolen i Oslo og Akershus, institutt for estetiske fag, har ansvar for det faglige innholdet på samlingene og er 

samtalepartner for skolene. Deltagelsen på samlinger og veiledninger er forutsetninger for å få være med i prosjektet. 

 

Skolene som er med i prosjektet får tildelt tippemidler til innkjøp av profesjonell kompetanse fra kunst- og kulturfeltet, og kommunale midler til 

innkjøp, oppgradering og vedlikehold av utstyr, vikarutgifter med mer.  Skolenes rapporter viser at midlene er en forutsetning for å oppnå omfanget 

og den faglige og kunstneriske kvaliteten som prosjektene har.  Antall skoler varierer fra 10 til 15 i året, og enkelte skoler har vært med to og tre 

ganger. I inneværende år gjennomfører 10 skoler prosjekter, og de siste årene har flere ungdomsskoler deltatt enn tidligere. 

 

Eksempler på utfordringer skolene arbeider med 

Skolen skal i løpet av fellessamlingene og veiledningstimene identifisere utviklingsområder de ønsker at kunst- og kulturprosjektet skal fokusere på. 

Målet er å motivere skoleledelsen og det pedagogiske personalet til selv å reflektere over muligheter prosjektet gir for utvikling og praksisendring 

ved egen skole, samt å bevisstgjøre dem på hvilken effekt dette kan ha på utviklingsområder de kanskje allerede har tiltak for. En grunntanke er at 

skolen synliggjør arbeidet med Dks og kunst og kultur i skolens planer, og et av suksesskriteriene vi har funnet i skolenes rapporter er nettopp 

skoleledelsens engasjement og forståelse for prosjektet.  

 

Utviklingsområder som skolene arbeider med kan være tiltak mot frafall, motivasjon og mestring for elever, utprøving av varierte læringsmetoder, 

tilpasset opplæring eller arbeid mot mobbing.  Andre områder er vurdering for læring, å skape positiv skoleidentitet og omdømme i lokalmiljøet, og å 

styrke samarbeidet mellom hjem og skole. Her følger noen ulike eksempler på arbeid og fokusområder ved skolene: 
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Tiltak mot frafall (mestring / motivasjon/ varierte læringsmetoder) 

Det er et økt fokus på frafall i norsk skole og Kunnskapsdepartementet ser behovet for en styrket felles innsats i arbeidet for å motivere og engasjere 

elevene i sin egen utdanning.2 I rapportene fra de gjennomførte kunst- og kulturprosjektene i Oslo skriver skolene at de ser at elever føler mestring 

og større motivasjon fordi prosjektene legger opp til varierte læringsmetoder og andre læringsarenaer enn den ordinære undervisningen. I 

prosjektene blir det stilt store, men helt andre typer krav, til elevene enn det de ellers møter i skolehverdagen. En fellesnevner for fortellingene fra 

lærerne i prosjektet er at elevene blomstrer og møter de krav som stilles dem. En annen fellesnevner er at mange av de elevene som hører til 

risikogruppen for frafall fikk en ny opplevelse av mestring og motivasjon for å delta i andre aktiviteter på skolen. Mange av disse elevene fikk større 

ansvarsoppgaver og møtte strengere krav enn det de fikk til vanlig, men møtte kravene og oppgavene på en positiv måte. Skolene fremhever også at 

prosjektet positivt endrer læringsmiljøet, styrker samhold og trivsel, og øker respekten blant elevene. 

 

”Jeg er en lykkelig kunstner!”  

(sitat gutt 1. trinn fra Hallagerbakken skole) 

”Hva er det som gjør at vi får til ting i dette prosjektet  

som vi ikke får til i den vanlige undervisning vi gjør?” 

(sitat lærer fra Veitvet skole) 
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 jf Meld. St. 22 (2010-2011) Motivasjon – Mestring - Muligheter. Ungdomstrinnet  

Fra Sørkedalen skole 
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Arbeid for gjensidig respekt og mot mobbing 

Flere blant skolene som søker deltagelse i skoleutviklingsprosjektet knytter prosjektene opp mot andre programmer de jobber spesielt med, for 

eksempel Olweusprogrammet. I Oslo er det 41 Olweusskoler som arbeider aktivt for å redusere mobbing og antisosial atferd på skolen.  

Skoler melder om at arbeid med kunst og kultur på tvers av alder og klassetrinn fører til felles opplevelser, refranser, samhold og gjenkjennelse. 

Elever som sammen har gjennomført en oppgave eller forestilling på en scene, tar med seg kjennskapen til hverandre og erfaringene til skolegården.  

 

 

”Jeg banker da ikke Kaptein Sabeltann!” 

(Sitat elev fra Veitvet skole 2009) 

 

 

 

  

”Elevene passet på hverandre, og sørget  

for å inkludere og hjelpe dem som falt utenfor.”  

(Rapport fra Linderud skole 2009) 

Fra Linderud skole 
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Suksesskriterier for skoleutvikling gjennom kunst og kultur - funn fra prosjektet så langt: 
 
Kriterier for skoleutvikling: 
 
Á Ledelsen må være involvert og engasjert 

Á Skolen må ha en overordnet visjon for skoleutvikling 

Á Langsiktig planlegging 

Á Mulighet for videreføring av prosjekter og erfaringer 

Á Tid til refleksjon for hele skolen 

 
 
Kriterier for gjennomføring og kunst- og kulturprosjekter: 
 
Á Faglig kompetanse 

Á Godt samarbeid mellom skole og kunstner 

Á Motiverte aktører og flere motiverte aktører sammen 

Á Andre aktører 

Á Tid og rom for planlegging og gjennomføring 
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Creative Partnerships i England 

Skoleutvikling i Dks er et prosjekt som har likhetstrekk med satsningen Creative partnership i England.3 Satsningen er basert på at alle barn skal tro 

at de har reelle valg mulighet i bruk av sine talenter.  Programmet bruker kunstnere og profesjonelle innen kreative yrker på områder der skolen 

møter store utfordringer, og på tvers av alle fag. Programmet ønsker å utvikle ferdigheter hos unge, og øke deres ferdigheter og motivasjon og gi dem 

større muligheter i fremtiden. Creative partnership har en mengde rapporter og undersøkelser som bygger opp under satsningen og viser hvordan 

prosjektet har hatt innvirkning på elever, kunstnere/kreative ressurspersoner, lærere, foreldre og skoler. Resultater fra de ulike 

forskningsrapportene og undersøkelsene som har fulgt programmet siden oppstarten viser svært spennende funn, som f eks en rapport fra 

desember 2008 som viser at unge som har gjennomført aktiviteter i programmet gjennomsnittlig har bedre karakterer enn lignende barn, som ikke 

har deltatt i aktiviteter i regi av Creative partnership.4 Lignende funn var gjort i forhold til karakternivå i engelsk, matematikk og realfag på ulike nivå.  

En annen forskningsrapport om elevers deltagelse og tilstedeværelse på skolen viser at satsningen også kan vise til signifikant reduksjon i fravær ved 

skolene som deltok i prosjektet.5 

 

Creative partnership har flere ulike satsninger, men utgangspunktet har vært basert på tildeling av midler til skoler etter søknad til programmet. 

Skolene står selv ansvarlig for gjennomføring av prosjekter lokalt, men mottar veiledning og hjelp fra ”Creative partnership” med å finne egnede 

kunstnere og kreative ressurspersoner. I tilegg får skolene hjelp til å oppfylle det spesifikke kravet som må ligge til grunn for en søknad og tilslag om 

penger. Skoleprosjektene skal ta utgangspunkt i skolens egen ”school improvment plan”. Dette er i likhet med skoleutviklingsprosjektet i Oslo et 

uttrykt ønske om å gjennomføre en utviklingsprosess ved egen skole og koble denne til skolens plan og strategiske arbeid.  
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 http://www.creative-partnerships.com/ 
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 Ref til rapporten 

5
 Ref til rapport 


